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1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t& lejes s& zhvillimit pér objektin:
“Ndértimi I impiantit gjenerues t& energjisé elektrike fotovoltaike me kapacitet 10MW dhe
veprave ndimése pérfshiré linjén e transmetimit, né zonén kadastrale nr.3358, Bashkia Fier, me
zhvillues shoqéring "GEMTECH" sh.p.k. bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, "Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit",
i ndryshuar.

o Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit t¢ Ministrave "Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

e Vendimin Nr. 24, dt. 28.12.2022 té Késhillit Kombétar té Territorit “Pér disa shtesa
dhe ndryshime né vendimin nr. 12, daté 27.02.2019 té Késhillit Kombétar té
Territorit “Pér miratimin e lejeve 1é zhvillimit/ndértimit nga autoritetet e zhvillimit
1é territorit, né njésité qé i pérkasin sistemeve urban (UB), bujgésor (B) dhe natyror
(N), té ndryshuar.

o  Vendimi Nr.5 daté 29.12.2016 i Késhillit Kombétar té Territorit pér miratimin e
Planit té Pérgjithshem Vendor té Bashkise Fier, i ndryshuar.

e Kontraté Nr.5344 Rep Nr.2297 Kol daté 2.07.2025 pér ndértimin, shfrytézimin dhe
administrimin e centralit gjenerues 1é energjisé elektrike fotovoltaike, me kapacitet

prodhues 10MW dhe veprave ndihmése, me vendodhje né Njésia Administrqtiye
Topojé, Bashkia Fier, Qarku Fier, Me Zhvillues Shogériné "Gemtech" Sh.




1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Fieri &sht€ nj€ nga qytetet kryesore dhe mé t& réndésishme t& Shqipérisé. Zona e projektit
ndodhet ne fshatin “Grykg”, rreth 5.5km nga gendra e fshatit dhe rreth 16km nga gendra e
qytetit Fier. N& af€rsi té& sheshit t€ parashikuar pér ndértim t€ impiantit fotovoltaik shtrihet
impinati fotovoltaik “Seman 1 Solar” tashmé né gjendje pune dhe n& prodhim. Toka e
sheshit t& ndértimit &shté e llojit ranishte. Bimésia &shté shumé e pakét si rrjedhojé e
pérgindjes s& larté t& kripés q& kané kéto toka.

Sipérfaqja e pérgjithshme e pronés né pronési t& GEMTECH pér zhvillimin e projektit &shté
126,01 1m?. Pérvec impiantit fotovoltaik gé pritet t& ndértohet rreth e pérqark sheshit nuk
ka objektet t& tjera. Kjo zoné vitet e fundit &shté studiuar shumé né lidhje me mundé&sing e
ndértimit t& impianteve fotovoltaike pér prodhim energjie elektrike nga energjia diellore.
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Figura 1 — Pozicionimi gjeografik i zones v
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2. Ekstrakte té Planit te Pérgjithshem Vendor
2.1 Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit t& tokés sipas PPV-sé.
Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor t& Bashkisg Fier, t& miratuar

prané Késhillit Bashkiak Fier dhe Késhilli Kombétar t& Territorit.

Projekti ndodhet né njésing strukturore 10/57

Subjekti zhvillues propozon q& zhvillimi t& kryhet mbi pasuringé me Nr.152/10 e ndodhur ng&
Zonén Kadastrale 3358, e llojit “ARE” me sipérfage totale 61423 m2 dhe mbi pasuriné me
Nr.153/10 e ndodhur né€ Zonén Kadastrale 3358, e llojit “ARE” me sipérfage totale 64588
m2.

Subjekti zhvillues shoqéria “GEMTECH?” sh.p.k. eshte pajisur me Miratimin pérfundimtar nga
MIE dhe firmosjen e kontratés pér ndértimin e Impiantit Fotovoltaik me fuqi 10MW pér
parcelat.

3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Analizé e situatés aktuale

Sheshi i ndértimit té& projektit me sipérfage 126011m? dhe ndodhet né zonén kadastrale nr.3358,
Bashkia Fier, Qarku Fier.

Duke parg situatén aktuale rreth sheshit t& ndértimit, strukturat e paneleve do te kené lartési t&
vogél nga kuota e sistemimit t& sheshit t& ndértimit.

4. Rregullat ¢ Zhvillimit & Territorit
4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

QEllimi é&shté gé t& ndértohet njé impiant fotovoltaik, duke shfrytézuar burimin e rrezatimit

diellor pér prodhimin e energjisé elektrike gjaté gjithé kohé&s q& ky burim &shté i pranishém dhe

hedhjen e tij n& sistemin elektroenergjetik shqiptar.

Ky central i propozuar do t& sjellé rezultate shumé pozitive jo vetém né ekonominé lokale

(zonés s& Fierit), por edhe até kombétare.

Disa nga rezultatet jané:

Prodhimi i energjis€ elektrike duke mos ¢liruar gazra t€ démshém pér atmosferén/mjedisin;
Shfrytézimi i burimeve té rinovueshme/ripértéritshme t& energjisé (energji diellore);

Strukturat e paneleve do te kene lartesi maksimale referuar sistemimit te sheshit prej 2.27
m.Objekti me i larte ne shesh per impiantin do te jete gabina elektrike me lartesi referuar kuotes. . \
se sistemit prej 3.8 m. Gabina do te jete e pafabrikuar beton/arme e levizshme dhe d fte:l /‘ \’ A
montohen ne vendin e caktuar ne shesh. Nga gabina elektrike nepermjet trases nentoks & _.0.:\
(kanal) me gjatesi 0.1 km do te behet lidhja e gabines elektrike te impiantit fotovoltalk@e’\d o~
godinen e kontrollit dhe prej andej me nenstacionin elektrik ekzistues Hoxhara ¢ Re neperqut\? W
linjes 35 kV. Rrjeti rrugor i propozuar bazohet né rrjetin ekzistus te rrugeve, kyfitard\te" 2
parcelave, gjithashtu per mire funksionim e impiantit do te ndertohen dhe rrugg tepre

ndihmese ne funksion te investimit. Keto rruge do te kene si shtrese te fundit Cakul



Pajisjet e centralit fotovoltaik pérb&jné njé element shumé t& réndésishém t& projektit. Investimi
pérfshin instalimin e moduleve FV dhe inverterave, né ményré specifike si vijon:

% Modulet Fotovoltaike momokristaling bifaciale, 655/660Wp: gjithsej 15,512 module
fotovoltaike diellore.

% Inverterat Huawei Technologies SUN2000-330KTL-H1: gjithsej 29 copé.

Centrali fotovoltaik né Zonén Kadastrale 3358, Bashkia Fier, ka kéto té dhéna teknike:
- Kapaciteti i prodhimit (MW)- N=10MW
- Prodhimi vjetor i energjisé elektrike (kWh) — E 15 205 MWh/vit

4.2 Strukturat dhe dimensionet e tyre .
Modulet fotovoltaike do t& montohen n& njé strukturé metalike e cila &shté e inkastruar né toké.

Terreni ka reliev fushor me lart€si t& vogél mbi nivelin e detit duke e bé&ré parcelén t&
pérshtatshme pér montimin e paneleve fotovoltaike.

Figura 2 - Impianti Fotovoltaik v




TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e pronés sé¢ marré me qera: 12,6011 m?
Sipérfage e tokés e z&né& nga struktura e kabings elektrike (gjurma): 39 m?
Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit e kabinés elektrike (gjurma): 39 m?

Sipérfage mbulimi nga panelet fotovoltaike: 46,005 m?
Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit: 3.9 m(kabina)
Lartésia maksimale e strukturés s¢ paneleve: 2.45m

Numri i kateve mbi toké kabina elektrike: 1 kat

Numri i kateve nén toké: 0 kat

Fuqia e instaluar e sistemit ng¢ AC: 10 MW
Prodhimi vjetor i parashikuar: 15,205 Mwh/vit
TREGUES TEKNIK:

Impianti fotovoltaik "GEMTECH"
Zona Kadastrale: 33358 Nr. i pasurise: 152/10, 153/10

5. Rregullat e Rrjeteve te Infrastruktures.
5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore te infrastrukturave

Ky projekt prezanton njé rrjet té ri rrugor té brendsh&ém né parcelén e marré me qera né t& cillén
propozohet zhvillimi. Rrjeti rrugor i brendshém do akesohet né skajin verior nga rruga
ekzistuese.

LEIE ZUVILLIMI PER ORIEKTIN: KDERTIVIN E IMPIANTIT FOTOVOLTAIK “GRMTECII", ME KAPACITETTE INSTALUAR 10MW
DHE VEPHA NDIHMESE, ME VENDNDUDHIE NE SHEQ MARINEZ, BASHKIA FIEI, ME SUBJEKT ZHVILLLES “GEMTECH Albania™ SHE.K
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Figura 3 — Planvendosja e projektit



